Conforme acordado no Processo nº : 3551009.401.00020534/2025-50 

3.6.1 O Valor do repasse devido pelo Requerido às entidades privadas que prestam serviço de 

acolhimento institucional a ABORDAGEM e adolescentes no Município corresponderá a per capita de 

R$1.642,79 ( um mil seiscentos e quarenta e dois reais e setenta e nove centavos). 

3.6.2 Compõem o montante acima referido o recurso alocado no Fundo Municipal de Assistência 

Social, proveniente da seguinte dotação orçamentária prevista na LOA 2025 e subsequentes: 

DOTAÇÃO 02.03.01.08.244.0072.2253.3.3.50.39.01 

3.7 O valor total de referência para a realização do objeto nos primeiros 12 (doze) meses será de 

R$492.000,00 (quatrocentos e noventa e dois mil reais). 

3.8 O valor total estimado da proponente contemplada será repassado em 12 (doze) parcelas mensais, que 

serão creditadas em conta bancária da organização celebrante, aberta especificamente para esse fim no 

Banco do Brasil ou Caixa Econômica Federal, cujo recibo de depósito valerá como quitação.

[...]

● Pessoas com deficiência beneficiárias do B. P. C. 2.400 

Em relação à Renda e Pobreza, os dados de abril de 2018 mostram que cerca de 7% da população do 

município se encontra na linha da pobreza e extrema pobreza. Os dados demonstram, ainda, que o município 

possui cerca de 17.948 (dezessete mil e novecentas e quarenta e oito) famílias cadastradas no Cadastro 

Único, e 9.416 famílias (nove mil e quatrocentas e dezesseis) famílias no Programa Bolsa família. 

Tais situações obrigam o Poder Público a planejar alternativas estratégicas que visem à garantia de 

repasse e adequação de benefícios e serviços socioassistenciais. Bem como, que esses atendam às 

necessidades da população em situação de vulnerabilidade e extremo risco social no município de São